
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 177 DEL 27-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 36 DEL 27-02-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Interventi di realizzazione di uno scavo archeologico stratigrafico da
eseguire nell'area produttiva tipo D Ambito di Intervento Scheda 40 -  CUP
B92C10000050004 - CIG- 0561203F59  - Approvazione del Quadro economico Finale,
Determinazione del Costo Finale dell'Opera e dichiarazione di economia di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60  del 07/04/2014 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: Riaccertamento straordinario
dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011;

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014“ Delibera della Giunta
Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28
Dicembre 2011”- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del
fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163  del 7.07.2010 veniva approvato il progetto
esecutivo relativo agli Interventi per la esecuzione di uno scavo archeologico stratigrafico da
eseguire nell’area produttiva tipo D Ambito di Intervento Scheda 40, per un importo
complessivo di spesa di € 100.000,00 di cui per lavori soggetti a ribasso € 75.000,00 oltre



oneri per la sicurezza di € 4.192,83 non soggetti a ribasso per un totale complessivo di lavori
di € 79.192,83

- con determinazione n. 37 del 07.02.2011 del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali,
iscritta al R.G.al n. 108, si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori, a seguito di
procedura negoziata, all’impresa Archeologic@ sas di Cerveteri con un ribasso sull’importo a
base di gara del 20% e quindi per un importo di lavori di  60.000,00 oltre ad € 4.192,83 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 64.192,83 oltre IVA;

- con l’Impresa Archeologic@ sas di Cerveteri venne stipulato il contratto di appalto Rep. n.
20310 del 01.04.2011 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici il 14.04.2011 al n. 22;

RICHIAMATA la determinazione n. 116 del 31.08.2011  (R.G. n. 880) con la quale si è
proceduto all’impegno di spesa ed alla variazione del Quadro economico dell’opera come
segue:

Scavo Archeologico Stratigrafico
- IMPORTO LAVORI
lavori al netto del ribasso del 20%€ 60.000,00
Oneri per la sicurezza €   4.192,83

 --------------
Totale lavori da appaltare € 64.192,83

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 20% € 12.838,57
- Spese, istruttorie €   4.900,00
-imprevisti e  recupero ribasso € 18.068,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 35.807,17 

TOTALE           €  100.000,00
                                                                -----------------

CONSTATATO che l’importo impegnato per i lavori ammonta ad € 64.192,83 oltre IVA
20% di € 77.031,40;

VISTO lo stato Finale dei Lavori redatto in data 22.02.2012 dal quale risulta:
-  un importo degli interventi eseguiti pari ad  € 64.192,83;
- all’Impresa Archeologic@ sas di Marco Bonanno sono stati corrisposti n. 2 Stati di
Avanzamento lavori: 1° Sal per  € 28.700,00 oltre IVA 20% per complessivi  € 34.440,00 e 2°
Sal € 35.171,87 oltre IVA 21% per complessivi € 42.557,96 rispettivamente con
provvedimenti di liquidazione n. 1133 del 07.09.2011 e n. 1543 del 01.12.2011;
- pertanto il  credito complessivo dell’Impresa risulta pari ad € 320,96 oltre IVA;

VISTA la relazione finale degli interventi trasmessa in data 12.10.2011;

RITENUTO necessario  procedere alla liquidazione del saldo all’impresa Archeologica sas
di Cerveteri;

PRESO ATTO che:
- l’impegno di spesa degli interventi in oggetto è stato effettuato con aliquota Iva al 20%;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



-  le liquidazioni all’impresa sono state effettuate applicando l’aliquota IVA del 20% per il 1°
Sal, l’aliquota Iva del 21% per il 2° sal mentre per la presente liquidazione occorre applicare
l’aliquota Iva al 22%;
- che pertanto occorre impegnare la maggiore spesa di € 358,13 dovuta appunto all’aumento
dell’ aliquota Iva al 21% prima ed al 22% dopo, attingendo alla voce imprevisti e recupero
ribasso del quadro economico;

VISTA la fattura n. 2 del 16.02.2015 dell’Impresa Archeologic@ sas con sede in Cerveteri –
Roma- dell’importo di € 320,96 oltre IVA 22% di € 70,61 per complessivi € 391,57;

VISTO il Durc emesso in data 10.02.2015 depositato agli atti del Settore dal quale risulta la
regolarità contributiva dell’Impresa;

VISTA la documentazione, agli atti del Settore, dalla quale risulta che l’Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

RITENUTO necessario approvare lo Stato Finale dei Lavori e procedere a variare il Quadro
Economico dell’opera ed all’accertamento del Costo Finale dell’intervento, dando atto che
sull’O.P. 115/2009 si è verificata una economia di € 22.610,47 come segue:

Scavo Archeologico Stratigrafico
Importo lavori eseguiti €   60.000,00
Oneri per la sicurezza €    4.192,83
TOTALE LAVORI €  64.192,83 € 64.192,83
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA al 20% su 1° Sal di € 28.700,00 €     5.740,00
IVA 21% su 2° Sal di  €  35.171,87 €     7.386,09
IVA 22% su Saldo Finale €          70,61
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   13.196,70 € 13.196,70
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 77.389,53

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi riguardanti la tracciabilità dei pagamenti
di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente:  0561203F59;

CONSTATATO che, ai Fini dello Stato Patrimoniale, l’investimento assume un valore finale
pari  ad € 77.389,53 e pertanto con una economia di € 22.610,47 rispetto all’importo
complessivo  del progetto approvato con Deliberazione  della Giunta Comunale n. 163 del
07.07.2010 di € 100.000,00;

RILEVATO pertanto che con il presente atto si dichiara l’economia di € 22.610,47 e si dà
mandato al Servizio Finanziario di registrare la stessa sul CAP. PEG 60610/1 - P.F.
2.02.03.05.001- OP. 115/2009 su imp. 2014/2576;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici del Settore  Sviluppo del Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto,

1) Di approvare lo Stato Finale degli Interventi per la esecuzione di uno scavo archeologico
stratigrafico da eseguire nell’area produttiva tipo D  Ambito di Intervento Scheda 40 -
allegato al presente atto quale parte integrante, dal quale risulta:
-  un importo dell’intervento eseguito pari ad € 64.192,83;
- all’impresa Archeologic@ sas di Bonanno Marco di Cerveteri- Roma- sono stati corrisposti
n. 2 acconti: 1° Sal  € 28.700,00 oltre IVA 20% per complessivi  € 34.440,00 e 2° Sal €
35.171,87 oltre IVA 21% per complessivi € 42.557,96 rispettivamente con provvedimenti di
liquidazione n. 1133 del 07.09.2011 e n. 1543 del 01.12.2011;
- un credito complessivo dell’Impresa pari ad € 320,96 oltre IVA ;

2) di liquidare e pagare all’Impresa Archeologic@ sas di Bonanno Marco di Cerveteri la
spesa di € 320,96 oltre IVA 22% di € 70,61 per complessivi € 391,57 di cui alla fattura n. 2
del 16.02.2015 a saldo di ogni suo avere e pretendere per la esecuzione di uno scavo
archeologico stratigrafico nell’area produttiva tipo D Ambito di Intervento Scheda 40,  sul
Cap Peg 60610/1 impegno 2014/2577 per € 33,44 ed impegno 2014/2576 per € 318,13;

3) di dare atto della regolarità contributiva dell’Impresa come si evince dal DURC rilasciato
in data 10.02.2015  agli atti del Settore;

4) di dare atto che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente CUP
B92C10000050004;

5) di approvare il Quadro Economico Finale degli Interventi per la esecuzione di uno scavo
archeologico stratigrafico da eseguire nell’area produttiva tipo D Ambito di Intervento Scheda
40 come segue:

Scavo Archeologico Stratigrafico
Importo lavori eseguiti €   60.000,00
Oneri per la sicurezza €    4.192,83
TOTALE LAVORI €  64.192,83 € 64.192,83
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
IVA al 20% su 1° Sal di € 28.700,00 €     5.740,00
IVA 21% su 2° Sal di  €  35.171,87 €     7.386,09
IVA 22% su Saldo Finale €          70,61
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   13.196,70 € 13.196,70
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 77.389,53

6)   di dare atto che, ai fini dello Stato Patrimoniale, l’Investimento assume un valore finale
pari ad € 77.389,53;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



7) di dare atto altresì che sull’Opera si è verificata una economia di € 22.610,47  e di dare
mandato all’Ufficio Ragioneria a registrare la stessa sul Cap Peg 60610/1- P.F.
2.02.03.05.001- OP. 115/2009 su imp. 2014/2576;

8) di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per gli adempimenti di competenza;

9) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

10) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi – Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 27-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Interventi di realizzazione di uno scavo archeologico stratigrafico da
eseguire nell'area produttiva tipo D Ambito di Intervento Scheda 40 -  CUP
B92C10000050004 - CIG- 0561203F59  - Approvazione del Quadro economico Finale,
Determinazione del Costo Finale dell'Opera e dichiarazione di economia di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 60610 /1 Codice 2.01.06.06
Reimpiego somme per incarichi
professionali esterni relativi ad
investimenti

0,00

Impegno 2014/2577 Atto A/P07/2011/116
efficace dal 02/09/2011

AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA
ARCHEOLOGICA SAS DI CERVETERI
DEGLI INTERVENTI DI SCAVO
ARCHEOLOGICO

33,44

Siope: 2601 Codice CUP:
B92C10000050004

Codice CIG:  0561203F59

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

37480 ARCHEO.LOCIGA
S.A.S. DI MARCO
BONANNO & CO

FA 2 16/02/2015 18/04/2015 33,44

Lavori realizzazione scavo archeologico loc. volpaia (Prot.
7842 del 17/02/2015)
IVA22 (6,03);

CCB - IT82Q0200814205000110097159 - c/c dedicato -
tutti i rapporti

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2576/1

Interventi di realizzazione di uno scavo archeologico
stratigrafico da eseguire nell'area produttiva tipo D Ambito
di intervento scheda 40 - Liquidazione saldo all'Impresa
Archeologic@ sas di Bonanno Marco - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 60610/1     PIANO FIN: 2.02.03.05.001,
MISS/PROG: 01.06
Reimpiego somme per incarichi professionali esterni relativi
ad investimenti

09/03/2015 358,13

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 358,13
Totale Liquidato 33,44

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 36 DEL 27-02-2015 - Reg. Gen. N. 177 DEL 27-02-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


